
 
 

ACTA 02 DE 2023- COMITÉ ASESOR  
 
Siendo el día  25 de Enero de 2023, reunidos los miembros del Comité Asesor, , LAURA VIVIANA 
VASQUEZ CRUZ, Profesional jurídico del proyecto, en calidad de Evaluador Jurídico(a), LEYLA 
ASTRID MARULANDA ARIAS, Gerente de proyecto, en calidad de Evaluador técnico, MARIA 
ALEJANDRA VELASQUEZ LOPEZ , en calidad de evaluador Técnico, LEIDY VIVIANA PEREZ 
IBARRA, , en calidad de evaluador Administrativo, proceden a suscribir el Acta de Evaluación de las 
documentos proceden a suscribir el Acta de Evaluación de las propuestas presentadas para el 
concurso cerrado de mínima cuantía  
 
OBJETO: “CONTRATAR LOS SERVICIOS PARA LA GESTIÓN Y ADMINISTRACIÓN DE LA 
CONVOCATORIA PARA LA FINANCIACIÓN DE PROYECTOS DE INNOVACIÓN, COMPUESTO 
POR EL DESPLIEGUE Y CONTROL TECNICO DE LA CONVOCATORIA, ACOMPAÑAMIENTO 
TECNICO EN LA EVALUACIÓN Y EJECUCIÓN DE LOS PROYECTOS DE INNOVACIÓN, EN EL 
MARCO DE LA ACTIVIDAD E2-A02. PROYECTO DE INVERSIÓN BPIN  2021000100183” 
 
 

EVALUACIÓN DE LAS PROPUESTAS ASPECTOS JURIDICOS, TECNICOS, FINANCIEROS Y 
ECONOMICOS: 

 
Se procede a evaluar las propuestas presentadas de acuerdo con lo establecido en los estudios previos de 
necesidad y conveniencia. 

 
1.0 ASPECTOS JURIDICOS: 

 
PROPONENTE NIT No. de folios original 

 
FACTORY INTERACTIVE MEDIA SAS 

 
900348379-5. 

            
        434 

 
 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 293.239.357,44 
VALOR PROPUESTA ECONOMICA  $ 293.239.357,44 

 
CUMPLE  O NO CUMPLE 

 
CUMPLE, NO SUPERA EL PREPUESTO OFICIAL 

 
 
Se procede a evaluar la propuesta presentada de acuerdo con lo establecido en las Invitaciones Definitivas 
en el proceso contractual con ocasión a que no se presentaron observaciones 
 
 

 



 
 

  ITEM DESCRIPCION SI 
CUMPLE 

NO 
CUMPLE 

N.A FOLIO 

1 Carta de presentación de la propuesta X   03-05 

 
2 

 
Certificado de Existencia y Representación Legal 

 
X 

 
 

  
45-38 

 
3 

 
Acta de autorización o junta de socios 

   
X 

 
NA 

 
4 

 
Documento que acredite la constitución de consorcio o Unión 
temporal. 

   
X 

 
NA 

 
5 

 
Antecedentes disciplinarios 

X    
138-139 

 
6 

 
Antecedentes Fiscales. 

X    
140-141 

 
7 

 
Antecedentes Judiciales 
 

X          
       142 

 
8 

 
Certificado de Medidas Correctivas y de contravenciones de Policía  

 
X 

         
   144 

 
9 

 
Documento de identidad 

 
X 

    
     44 

10 
 

Certificado de parafiscales y aportes a seguridad  
X 

   
22 

11 Registro Único de proponentes No superior a 30 días a la fecha de 
cierre del proceso. 

    
49-133 

 
12 

 
R.U.T. 
 

 
X 

   
 134-137 

 
 

13 

 
 
Compromiso Anticorrupción 
 
 
 
 

 
X 

 
 

  
24-25 

 
14 

 
Garantía de Seriedad de la Oferta Nº 30-45-101014296 

 
 

 
X 

   
    106-118 

 
 



 
 

 
 

VERIFICACIÓN POLIZA DE GARANTIA DE SERIEDAD DE LA OFERTA 
 

 
 
 
 
 

 
Póliza No: 30-45-101014296 

 

 
ANEXO 0 

 
Tomador: 
 

FACTORY INTERACTIVO SAS 

Asegurado: UP HOLDING SAS 
Beneficiario: 
 

 
UP HOLDING SAS 

Compañía Aseguradora: SEGUROS DEL ESTADO S.A 
Fecha de Expedición: 20/01/2023 
Fecha de Inicio de Vigencia: 23/01/2023 

 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
 

AMPARO VIGENCIA 
( desde) 

VIGENCIA 
( Hasta) 

VALOR AMPARADO 

 
 

SERIEDAD DE LA 
OFERTA 

 
 

23/01/2022 

 
 

30/04/2023 

 
 

$ 29.323.936 

 
OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE con los requisitos habilitantes jurídicos para continuar con el proceso 
de contratación,  
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 
 
2.0 ASPECTO TECNICOS: 
 
2.1. CLASIFICACIÓN UNSPSC 
 
La clasificación de los bienes y servicios, objeto del Proceso de Contratación, son los siguientes: 
 
CLASIFICACIÓN UNSPSC DESCRIPCIÓN VERIFICACION CUMPLE O NO 

CUMPLE 
86 10 17 00 servicios de capacitación 

vocacional no - científica  
CUMPLE 

 
86132000 

Servicios de educación y 
capacitación en 
administración.   

        
CUMPLE 

 
El cual se evaluará que como requisito habilitante técnico CUMPLE O NO CUMPLE de acuerdo con 
el objeto social del oferente.  
 

CUMPLE NO CUMPLE 

X                                         

 
 



 
 

OBSERVACIONES: El oferente CUMPLE con los requisitos habilitantes jurídicos para continuar con el proceso 
de contratación. 
 
 
2.2 PROPUESTA METODOLÒGICA 
 
El oferente deberá presentar una propuesta metodológica  
 
Para el desarrollo de las actividades de consultoría y la construcción de la propuesta metodológica 
deberá tener en cuenta: 
 

 
Actividad 
Asociada 

 
DESCRIPCION 

 
FOLIO 

 
OBSERVACION 

CUMPLE O NO 
CUMPLE 

 
 
 
 

E2-A02 

CONVOCATORIA PARA LA 
FINANCIACIÓN DE 
PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN, COMPUESTO 
POR EL DESPLIEGUE Y 
CONTROL TECNICO DE LA 
CONVOCATORIA, 
ACOMPAÑAMIENTO 
TECNICO EN LA 
EVALUACIÓN Y EJECUCIÓN 
DE LOS PROYECTOS DE 
INNOVACIÓN, EN EL MARCO 
DE LA ACTIVIDAD E2-A02. 
PROYECTO DE INVERSIÓN 
BPIN  2021000100183 

   
 
7-21 

 

 
 
 
 

 
 

SI CUMPLE  
 

 El oferente cumple con la propuesta metodológica presentada 
 
 
2.3. EXPERIENCIA GENERAL 
 
El proponente deberá acreditar experiencia e idoneidad mínimo de tres (03) contratos  liquidados que 
sea afín con la PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO EN 
FORTALECIMIENTO EMPRESARIAL, TÉCNICO O TECNOLÓGICO, el proponente deberá allegar 
con su propuesta los documentos que acrediten válidamente la información  requerida, esto podrá ser 
copia de los contratos junto con sus  respectivas actas  de liquidación o certificaciones de cumplimiento 
que contengan la información a verificar.    
 
El proponente deberá acreditar contratos con las siguientes condiciones de experiencia general: 
 
 



 
 

 
 
OBJETO DE LA CONTRATACIÓN: Cuyo objeto sea la prestación de consultoría y/o acompañamiento 
ESTADO DE LA CONTRATACIÓN: Terminados y/o liquidados durante los diez (10) años fiscales. 
CUANTÍA MÍNIMA DE LA CONTRATACIÓN: La suma de los valores de los contratos aportados, deberán ser 
igual o superior al setenta (70%) del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV.  
 

 
 
Se constató que el número de contrato de la certificación anexada coincide con el referido en la Tabla de 
Experiencia. 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
 

X 
 
 

 
 
 



 
 

 
 
 
OBSERVACIÓN: Presenta cuatro contratos liquidados cuya suma llega a $762.000.000 afines a 
PRESTACIÓN DE SERVICIOS DE CONSULTORÍA Y ACOMPAÑAMIENTO EN FORTALECIMIENTO 
EMPRESARIAL, TÉCNICO O TECNOLÓGICO 
 
2.3.2 . EXPERIENCIA ESPECÍFICA.  
 
El proponente deberá acreditar la experiencia en mínimo de un (01) contrato, ejecutado y con  (acta de 
liquidación) durante los diez (10) años fiscales anteriores al cierre del proceso; cuyos objetos y alcance deberán 
ser CONSULTORIA O ASESORIA, MENTORIA O DESARROLLO EMPRESARIAL EN TEMATICAS COMO: 
DESARROLLO TECNOLOGICO, TEJIDO EMPRESARIAL , ACOMPAÑAMIENTO EN EJECUCIÓN DE 
PROYECTOS. La suma de los valores de los contratos aportados, deberán ser igual o superior al setenta (70%) 
del valor del presupuesto oficial del presente proceso expresado en SMMLV. 
 
VERIFICACIÓN DE EXPERIENCIA 
 
Para verificar la experiencia UP HOLDING S.A.S requiere que el oferente anexe copia de los contratos 
con su respectiva acta de liquidación o certificaciones de las cuales se logre corroborar la siguiente 
información: 
 
a) Nombre de la empresa contratante  
b) Nombre del contratista  
c) Fecha de del contrato  
d) Objeto del Contrato 
e) Actividades específicas del contrato 
f) Valor del contrato  
g) Fecha de Terminación 
 
En caso de relacionarse más de tres (03) contratos en el formulario respectivo Up Holding S.A.S, para 
salvaguardia de los principios de transparencia e igualdad, evaluará solo los tres (03) primeros, en el 
orden en que aparezcan relacionados en el Anexo.   
 
PARAGRAFO. En caso de que los contratos que acreditan la experiencia tengan algún tipo de multa 
o sanción, no serán tenidos en cuenta por parte de Up Holding S.A.S. 
 



 
 

 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
X  

 
 
OBSERVACIONES: Se evalúan los tres primeros contratos relacionados, que suman en conjunto $712.010.000 
superando el monto requerido. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

2.4 TALENTO HUMANO  
 

CARGO PERFIL FUNCIONES 
PRINCIPALES 

NÚMERO DE 
PERFILES 

REQUERIDOS 
MÍNIMOS 

FOLIO CUMPLE O 
NO CUMPLE 

OBSERVACION 

 
 
 
 
 
 

Coordinador 
de ejecución 
de proyectos 

 
 
 
 
Profesional en 
áreas 
relacionadas con 
marketing, 
relaciones 
públicas, 
ciencias 
humanas, 
psicología 
ingeniería, 
logística, o 
afines, 
con mínimo (2) 
años 
de experiencia 
demostrada 
como 
coordinador, 
asesor en áreas 
comunicación, 
empresariales, 
metodologías o 
sociales. 

1. Realizar el 
acompañamiento 
técnico del 
componente 
2. Coordinar la 
planeación 
y ejecución 
técnica del 
componente 
3. Coordinar el 
equipo 
operativo del 
Componente 
4. Realizar la 
Presentación 
mensual de 
informes 
técnicos y 
avances del 
proyecto 
5. Velar para el 
cumplimiento 
técnico de 
las actividades y 
metas 
programadas 
6. Coordinar con 
los 
proveedores el 
cumplimiento 
técnico y 
de calidad de las 
actividades 
relacionadas 
a los entregables 
de los bienes y 
servicios de los 
proyectos de 
inversión 
financiados. 
7. Acompañar y 
participar 
de las reuniones 
de 
seguimiento y/o 
comités 
técnicos que 
requiera la 
supervisión del 
proyecto 
de inversión 

 
 
 
 
 

Presentar al 
menos 

una (1) hojas 
de 

vida con 
soportes 

relacionados 
de 

formación y 
experiencia 

194-227  SI CUMPLE   



 
 

8. Realizar el 
acompañamiento 
en la 
planeación y en 
los 
ejercicios de 
control. 

 
 
 
 
 

Asesores 
técnicos de 
requerimientos 

 

 
 
Profesionales 
afines en áreas 
administrativas, 
económicas, 
contables e 
ingeniería, con 
especialización 
con mínimo los 
últimos (5) años 
de experiencia 
demostrada y 
certificada en 
asesoría, 
consultoría, 
mentoría, 
capacitación y/o 
acompañamiento 
en procesos de 
gestión y/o 
cultura de la 
innovación 

a) Acompañar la 
implementación 
de los 
proyectos 
beneficiados por 
la 
convocatoria. 
b) Control 
Técnico en la 
implementación 
de los 
proyectos. 
c) Coordinar la 
planeación y 
ejecución técnica 
de los 
gestores de 
seguimiento 
d) Coordinar el 
equipo 
operativo del 
Componente 
e) Brindar 
soporte y 
orientación en 
proyectos de 
innovación 
f) Desarrollo de 
herramientas 
para el 
acompañamiento 
técnico, jurídico y 
financiero. 
Seguimiento y 
control de la 
ejecución de 
proyectos 
aprobados. 
g) Facilidades 
para la 
generación de 
acompañamiento 
pedagógico 
de habilidades y 
competencias 
a las empresas 
beneficiarias. 
h) Realizar el 
acompañamiento 
en la 

 
 
 
 

Presentar al 
menos 

dos (2) hojas 
de 

vida con 
soportes 

relacionados 
de 

formación y 
experiencia 

229- 319 SI CUMPLE   



 
 

planeación y en 
los ejercicios 
de control 
planteados 
desde el 
plan de 
proyectos 
Tiempo: 6 meses 

 
 
 
 

Evaluadores 
de proyectos 

 

Profesionales 
afines en áreas 
administrativas, 
económicas, 
contables e 
ingeniería, con 
especialización 
con mínimo los 
últimos (5) años 
de experiencia 
demostrada y 
certificada en 
formulación, 
ejecución y/o 
evaluación de 
proyectos, o en 
asesoría, 
consultoría, 
mentoría, 
capacitación y/o 
acompañamiento 
en procesos de 
gestión y/o 
cultura de la 
innovación; 

 
 
 
Evaluar los proyectos 
de innovación en los 
componentes 
técnicos, financiero y 
jurídico en su fase 1. 

 
 
 

Presentar al 
menos 

tres (3) hojas 
de 

vida con 
soportes 

relacionados 
de 

formación y 
experiencia 

321-432 SI CUMPLE   

 
 
Nota: El contratista debe garantizar la disposición de talento humano suficiente en caso de que se requiera 
cambio de personal y así mismo depende de la propuesta presentada en tiempos. 
 
 

CUMPLE NO CUMPLE 
SI   

 

ITEM NOMBRE CARGO 
1 KATHERINE ANDREA BUITRAGO 

HURTADO 
Coordinador de ejecución de proyectos 

2 CAMILO ANDRÉS RIVEROS LESMES Asesor técnico de requerimientos 
3 MAURICIO ORJUELA RIVEROS Asesor técnico de requerimientos 
4 ALEJANDRO ACOSTA GAMEZ Evaluador del proyecto 
5 ANDRES CHACON Evaluador del proyecto 
6 JHONATAN RUIZ LEON Evaluador del proyecto 

 



 
 

3.0 ASPECTOS FINANCIEROS: 
 
INDICADORES FINANCIEROS: 
 
La Entidad no exigirá la capacidad financiera mínima teniendo en cuenta que se hace el pago contra 
entrega a satisfacción de los bienes, obras o servicios, lo cual disminuye la probabilidad de riesgo que 
se encuentra prevista en la matriz anexa a los estudios previos y al tratarse de un proceso contractual 
de mínima cuantía. 
 
Por lo anterior este aspecto no se evaluará en el presente proceso de selección, en concordancia con 
lo dispuesto en el Decreto 1082 del 2015. 
 
OBSERVACIONES: NO APLICA 
 
 
4.0 PROPUESTA ECONOMICA:  
 

PRESUPUESTO OFICIAL $ 293.239.357,44 
VALOR PROPUESTA ECONOMICA  $ 293.239.357,44 

 
CUMPLE  O NO CUMPLE 

 
CUMPLE, NO SUPERA EL PREPUESTO OFICIAL 

 
PUNTAJE  

 
1000 PUNTOS 

 
 

RESULTADO FINAL: 
 

 
No. 

 
Proponente Requisitos 

Habilitantes 
Jurídicos 

 

Requisitos 
Habilitantes 

Técnicos 

Requisitos 
Habilitantes 
Financieros 

 
Evaluacion 
economica  

 
 
1 

 
FACTORY 

INTERACTIVE 
MEDIA SAS 

 
  
 

      CUMPLE 

 
 
 

CUMPLE 
 

  
 

NO APLICA 

 
 

1000 PUNTOS 

 
 
 
 



 
 

 
 
CONCLUSIONES: El oferente CUMPLE, El comité Asesor recomienda ADJUDICAR el proceso de 
contratación con el oferente FACTORY INTERACTIVE MEDIA SAS, CON NIT 900348379-5., teniendo 
en cuenta los criterios de resultado del proceso de evaluación al único oferente habilitado. 
 
 
 
 
 
 LEYLA ASTRID MARULANDA ARIAS                                  LAURA VIVIANA VASQUEZ CRUZ 
Gerente de Proyecto                                                                 Profesional Jurídico (Evaluador Jurídico) 
 
 
 
 
       
 
LEIDY VIVIANA PEREZ IBARRA                                         MARIA ALEJANDRA VELASQUEZ LÒPEZ 
Coordinador Administrativo                                                    Coordinador Técnico (Evaluador Técnico) 
(Evaluador Administrativo) 
 
 


